
Pokoj v roku 2024 
Milé sestry, milí bratia, január sa každoročne stáva pomyselným časovým portálom 

do novej dimenzie. Stačí cezeň prejsť a ocitneme sa v novom a čistom živote. V dokonalej 
a  nedokonalosťou nepoškvrnenej realite. Samozrejme, všetci rozumieme tomu, že je to 
skôr symbolické ako reálne.

Ale... Nový rok prináša pekný zvyk vzájomného odovzdávania si dobrých prianí, aby 
skutočná a zväčša špinavá realita nebola taká ťaživá. Moje prianie pre nás, pre Božie deti, 
na  rok 2024 je prianie POKOJA. Je to prianie Kristovho pokoja, ako ho vyjadril apoštol 
Pavol v Liste Kolosanom: „A vaše srdce nech vždy napĺňa Boží pokoj: to je úloha a zároveň 
dar pre tých, ktorí patria k jeho telu.“ (Kol 3,15; Nádej pre každého)

Pokoj v Biblii je viac ako dnešné chápanie pokoja. Dnes sa pokoj rovná relaxácii, do-
volenke, resetu. V  Biblii je pokoj „šálom“ úzko spojeným s  hlbokou harmóniou človeka 
s  Bohom, s  blízkymi, s  prostredím, v  ktorom žijeme, a  so sebou samým. Pokoj, Kristov 
pokoj, o ktorom hovorí apoštol Pavol, je priamym protipólom tomu, s čím sa denne v našej 
emocionálne búrlivej dobe stretáme. Pokoj je protipól všadeprítomnému stresu, nepoko-
ju, hnevu, smútku, rozčúlenosti, strachu či nervozity. Aj keď sa nemusíme trápiť nedo-
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statkom jedla, pretože naše fyzické potreby sú naplnené, trápia nás rozbúrené emócie 
v našom vnútri. 

A  potom tam už neostáva miesto a  ani priestor na Kristov pokoj, o  ktorom hovorí 
Pavol: „A  vaše srdce nech vždy napĺňa Boží pokoj: to je úloha a  zároveň dar pre tých, ktorí 
patria k  jeho telu.“ (Kol 3,15) Apoštol Pavol spája „pokoj KRISTOV“ v srdci veriaceho s „te-
lom KRISTOVÝM“. To ma vedie k  myšlienke: Čím budú charakteristické naše zbory, naše 
spoločenstvá a  naše zhromaždenia, ktoré patria ku Kristovmu telu v  novom roku 2024? 
Bude u nich prevládať pokoj, alebo v nich nájdeme iba nepokoj?

A  keď hovorím o  pokoji, tak nemyslím pasívny pokoj, ktorý vládne vo veľkých chrá-
moch naplnených ohlušujúcim tichom. Kristov pokoj v  Kristovom tele, v  cirkvi, je pokoj 
aktívny a hlboký, ktorý sa prejavuje v jedinečných a výnimočných vzťahoch medzi bratmi 
a sestrami, ktorí patria Kristovi. Preto nech sú naše zbory v roku 2024 útočiskami pokoja, 
kde každý môže nájsť pokoj, ktorý nenájde v spoločnosti ani vo svete.

Jeden kráľ raz ponúkol bohatú odmenu pre umelca, ktorý namaľuje najkrajší obraz 
pokoja. Pokúsili sa o to mnohí maliari, ale len dva obrazy si skutočne získali kráľovu po-
zornosť. Na jednom z nich bola pokojná hladina jazere. Jazero bolo dokonalým zrkadlom 
pre okolité pokojné vrchy so zelenými stromami. Nad jazerom bola modrá obloha s biely-
mi oblakmi pripomínajúcimi baránkov.

Na druhom obraze boli tiež hory. Ale tu boli ostré štíty, posiate skalami bez stromov. 
Nad nimi visela temná obloha s ťažkými mrakmi, ktoré sa vznášali nad krajinou. Z oblakov 
padal hustý dážď sprevádzaný dunením bleskov. Jednou stranou hôr sa dolu do  doliny 
valil divoký vodopád. Tento obraz vôbec nevyzeral pokojne. Ale keď sa kráľ prizrel bližšie, 
za  vodopádom uvidel maličký krík, ktorý rástol v  skalnej trhline. Na  tomto kríku bolo 
vtáčie hniezdo s vtáčou rodinkou. A v hniezde, aj napriek hukotu divokej vody a duneniu 
bleskov, sedela vtáčia rodinka v absolútnom pokoji.

Kráľ si vybral tento druhý obraz. Dôvodom bola myšlienka, že pokoj neznamená byť 
tam, kde nie je hluk, problémy a  tvrdá práca. Pokoj neznamená byť izolovaný od  reálneho 
života. Pokoj znamená byť uprostred všetkých týchto vecí, a napriek tomu zostať v srdci uvoľ-
nený a neznepokojený.

Preto mojím prianím na rok 2024 je, aby naše zbory boli útočiskami pokoja uprostred 
reálneho života. Aby v  našich zboroch mohol každý človek nájsť Kristov pokoj, pretože 
prišiel do  spoločenstva ľudí, ktorí patria do  Kristovho tela a  ktorí majú Kristov pokoj vo 
svojich srdciach. 
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Preto: „Nech sú naše srdcia vždy naplnené Božím pokojom: to je úloha a zároveň dar pre 
tých, ktorí patria k jeho telu. Buďme za to vďační.“ (Kol 3,15) 

František Kolesár, predseda SZ CASD

SPrávy a oznamy

MODLITEBNÝ TÝŽDEŇ KRESŤANSKÉHO DOMOVA 2024
Milí priatelia, na  prahu nového roku 2024 by sme vám radi pripomenuli, že 

v čase od 10. do 17. februára 2024 prebehne už tradične modlitebný týždeň kresťan-
ského domova (ďalej len týždeň KD).

Rovnako, ako každý rok pre vás, aj tento rok oddelenie služby rodinám CASD v  spo-
lupráci s  vydavateľstvom Advent-Orion pripravilo na  danú tému 
inšpiratívne materiály, teda zborník siedmich prednášok.

Autorom je Radomír Jonczy, vedúci Oddelenia adventistickej 
služby rodinám pri Česko-Slovenskej únii Cirkvi adventistov sied-
meho dňa. V úvode zborníku okrem iného uvádza:

„Na rok 2024 navrhli koordinátori Národného týždňa manželstva (NTM) v Českej republike 
tému Korene a krídla. Ich cieľom bolo viesť manželské páry k tomu, aby sa zamysleli nad tým, 

aké asociácie v nich táto myšlienka vyvoláva.
Ako teológ som sa nemohol ubrániť 

myšlienke, že Biblia je vlastne plná pasá-
ží, ktoré sa zaoberajú otázkou, aké korene 
a  krídla má láska.   Preto som sa rozhodol 
napísať sedem prednášok s  výkladom 
niektorých náhodne vybraných perikop. 
Modlím sa, aby vás tieto úvahy inšpirova-
li k  rozhovorom na  túto tému v  spálni, pri 
rodinnom stole alebo na  stretnutiach Kres-
ťanského domova v zbore či na inom mieste. 
Verím, že tieto biblické texty nám pomôžu 
lepšie pochopiť, odkiaľ láska pochádza a čo 
jej môže dať aj dnes, v 21. storočí, krídla.“
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Prednášky by mohli poslúžiť aj našim priateľom mimo cirkvi. S  tematikou koreňov 
a krídiel lásky sa vo svojich manželstvách stretávajú rovnako ako my. Pripravme pre nich 
aktivity, ktoré zdôraznia, aký veľký význam má v živote jednotlivcov aj spoločnosti inšti-
túcia manželstva. Pozvime do našich zborov všeobecne známych odborníkov z oblasti psy-
chológie a požiadajme ich o odborné prednášky na danú tému. Ak sa na väčšie akcie tohto 
druhu necítime, pozvime ich aspoň na sledovanie veľkoplošnej projekcie živého kontakt-
ného programu, ktorý pre vás aj pre nich zo štúdia HopeTV odvysielame v stredu 
14. februára 2024 o 18.00 hod.

Počas prednášok pripravme pre deti zaujímavý program, prípadne malým návštevníkom 
ponúknime detské programy, ktorých ďalšiu sériu pre vás už dnes pri príležitosti NTM v štú-
diu HopeTV pripravujeme. V sobotu pozvime našich spoluobčanov na ro-
dinnú bohoslužbu a  v  nedeľu pre nich pripravme napríklad detský deň. 
Modlíme sa za vás a veríme, že NTM 2024 opäť splní svoj účel. 

Prednášky MT KD v PDF:
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2024/01/Prednasky-MT-KD-2024.pdf

Oddelenie adventistickej služby rodinám pri Česko-Slovenskej únii  
a Slovenskom zdužení Cirkvi adventistov siedmeho dňa

Výbor Slovenského združenia CASD rokoval v Banskej Bystrici
V  nedeľu 10. decembra sa uskutočnilo rokovanie výboru SZ CASD v  Banskej Bystrici, 

na Kollárovej ulici.
•	 PERSONÁLNE ROZHODNUTIA

1. Schválené ukončenie nástupnej praxe kazateľov Antona Durana a Mareka Ne-
hybu k 31.12.2023.

2. Schválené zamestnať na SZ CASD ďalšiu účtovníčku od 18.12.2023.
3. Schválený zámer pokračovať v  zamestnaneckom pomere biblického pracovníka 

Jána Muráňa od 1.1.2024 po dohode s ním.
4. Zobraté na  vedomie trvanie pracovného pomeru na  plný úväzok biblického pra-

covníka Alexeja Muráňa aj po 1.1.2024.
•	 ADMINISTRATÍVNE ROZHODNUTIA

1. Schválené menné zoznamy návrhov 27 delegátov a ich 14 náhradníkov na kon-
ferenciu Česko-Slovenskej únie CASD.
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2. Schválené menné zoznamy návrhov 88 delegátov (55 – za zbory, 14 – ordinova-
ní kazatelia, 19 – inštitúcie), 41 náhradníkov za  zbory a  15 pozvaných hostí 
na  konferenciu Slovenského združenia CASD. Počet 55 delegátov za  zbory 
sa bude ešte aktualizovať, a  to podľa počtu členov jednotlivých zborov ku dňu 
31.12.2023.

3. Schválené stanoviská výboru SZ CASD k siedmim návrhom do agendy oboch kon-
ferencií, ktoré prišli zo zborov Slovenského združenia CASD.

•	 HOSPODÁRSKE ROZHODNUTIA
1. Schválený celkový rozpočet SZ CASD na rok 2024.
2. Schválený rozpočet oddelení SZ CASD na rok 2024.
3. Schválené cestovné limity pre zamestnancov SZ CASD ako aj cestovné náhrady pre 

dobrovoľníkov.
4. Schválený návrh Finančnej komisie SZ CASD na úpravu miezd zamestnancov podľa 

Finančného poriadku Česko-Slovenskej únie CASD.
5. V medziobdobí boli členmi výboru SZ CASD prijaté formou hlasovania per rollam 

tieto rozhodnutia, týkajúce sa stavebných a  rekonštrukčných prác na  budo-
vách zborov:

6. Schválená realizácia odstránenia systémových chýb strešného plášťa a  fasády 
a azbestového obkladu na zborovej budove Ferienčíkova 5 v Bratislave.

7. Schválené zateplenie budovy zboru v Poproči, vrátane omietok a vonkajšieho náteru.
Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD
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KUDYKAM 2024 – pozvánka z Českého združenia CASD
Pokiaľ ste v minulosti prešli peklom rozvodu a dodnes ste neboli schopní sa s tým vyrovnať, 

pripravili sme pre vás ďalší ročník dnes už tradičnej akcie KUDYKAM PO ROZVODE. Spokojní 
účastníci minulých ročníkov by vám určite potvrdili, že ak chcete začať znova, inak a  lepšie, 
potom máte jedinečnú šancu.

Naše pozvanie po  dvojročnej prestávke opäť prijal PhDr.  Mgr.  Jeroným  Klimeš,  Ph.D., 
popredný český odborník v  oblasti psychológie rodiny, ktorý vás inšpiruje svojou fundovanos-
ťou, praktickosťou, vtipom aj biblickým presahom prednášok. Budete ho môcť zahrnúť svojimi 
otázkami, námietkami, postrehmi aj skúsenosťami. Dôjde aj na spoločné spievanie, zdieľanie, 
modlitby. Určite vás poteší skvelé jedlo z miestnej kuchyne a príležitosť na relaxáciu v novovybu-
dovanom wellness centre. Po skúsenosti z minulých rokov môžeme prisľúbiť aj hromadu zábavy.

Pre naše stretnutie sme už tradične zvolili Strážovice, miesto viac-menej dostupné Slo-
vákom, Čechom aj Moravanom. Stretneme sa v  hoteli „Selský dvůr“. Víkendový program 
sa začne v  piatok 26. januára 2024 o  20. hodine večerou a  vyvrcholí nedeľným 
obedom. Dotovaná cena za víkend bude 1800,- Kč. Z metodických dôvodov sa na akcii 
nebude môcť zúčastniť viac ako 30 ľudí. Preto neváhajte a hláste sa. Formulár nájdete 
na doleuvedenom linku, alebo po načítaní pripojeného QR kódu. 
Uzávierka prihlášok prebehne v pondelok 15. januára 2024.

Link na prihlasovanie:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdCJrVPW7V6zn0zXE5dnRZsmDCMdKeP3reEax5lCvuHPY1ZaQ/viewform

Radek Jonczy, Oddelenie služby rodinám Česko-Slovenskej únie CASD; 
kontakty: 739 345 670; jonczy@gmail.com

30. ročník stretnutia detí: MUZIČKA v Kežmarku
Milí kamaráti a  kamarátky, priatelia a  pathfinderi, srdečne 

vás pozývame na  30. ročník stretnutia adventistických detí 
v Kežmarku MUZIČKA, ktorá sa uskutoční10.2.2024 v téme Na-
rodeninová párty. Viac informácií nájdete na QR kóde, alebo na   
https://dss.casd.sk/muzicka-vychod/ a u Marcelky Turcero-
vej (+421 907 475 408, muzicka.kk@gmail.com).

Marcelka Turcerová, prípravný tím Muzičky v Kežmarku
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Najbližšie podujatia pre deti
Milí kamaráti, tešíme sa, že v  tomto roku sa opäť pripravujú regi-

onálne Muzičky – detské festivaly na  oslavu Pána Boha, do  ktorých sa 
môžete zapojiť.
•	 Muzička	VÝCHOD	–	10.2.	v Kežmarku	

	 	 kontakt:	Marcelka	Turcerová	(muzicka.kk@gmail.com)
•	 Muzička	STRED	–	6.4.	v Lučenci	 	

	 	 kontakt:	Darinka	Mochťáková	(damareja@gmail.com)	
•	 Muzička	ZÁPAD	–	4.5.	v Považskej	Bystrici	

	 	 kontakt:	Grétka	Bieliková	(gretulka82@gmail.com)
Pokiaľ ste sa zapojili do Biblického Pátrača, rezervujte si 19.5.2024 na finále.

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola CASD pri SZ

Novoročná bohoslužba HopeTV 2024 – záznam
Milí priatelia, v sobotu 6. januára sa o 14.00 hod. uskutočnila novoročná online boho-

služba HopeTV 2024.
Môžete sa tešiť na  lekciu nového štvrťroku Sobotnej školy s  Oldřichom Svobodom 

a Jiřím Benešom.
Nechýba ani program pre deti z produkcie HopeTV. Novoročné pozdravy a úvahy si pre 

vás pripravili predsedovia všetkých združení našej cirkvi a brat Mikuláš Pavlík.
Zďaleka to však nie je všetko, na čo sa môžete v pestrom programe tešiť.
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Odkaz na záznam z nej je k dispozícii na tomto linku: 
https://www.youtube.com/watch?v=E-Z9z6yiHzc

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Príbehy pre deti s Mirkou
Príbehy s Mirkou sú po roku späť, milé deti, milí rodičia!
Štúdio Nádej pripravilo v  spolupráci 
s Mirkou ďalšie príbehy.
Všetky príbehy, vrátane tých naj-
novších, nájdete po  načítaní QR kódu, 
alebo tu:

https://youtube.com/playlist?list=PL8a2RGrXkHxVXPr1jrfz10B4S7CWcLHza&si=7ifL_YOHErGyS24P

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Zo života kolportéra
Ani na druhý pokus sa mi nepodarilo zaparkovať na mieste, kde som 

mal naplánované kolportovať. Rozhodol som sa ísť inam, na námestie  – 
z obchodu do obchodu a z prevádzky do prevádzky. Až vtedy som pocho-
pil, čo mal Pán pre mňa pripravené. V krátkom čase si takmer na každom 
mieste kúpili knihy a  každý druhý predaj to boli knihy duchovné. Bol som prekvapený, 
že aj dnes, v dobe, kedy ľudia vo veľkej miere vymenili knihy za počítače a mobily, si vie 
Pán Boh pripraviť ľudí, ktorí prejavia záujem o  knihy s  posolstvom a  sú ochotní za  ne aj 
zaplatiť. Nech mu je za to sláva!

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 

Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú 
po nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich nájde-
te na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/



– 9 –

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY

Sestry a bratia, jedným z výstupov Veľtrhu evanjelizácie v Strážoviciach, ktoré sa nies-
lo pod názvom nové zBoží, je katalóg nových inšpiratívnych misij-
ných aktivít, ktorými zbory Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa slúžia. Nechajte sa inšpirovať aj vy po kliknutí na pripo-
jený QR kód alebo kliknutím na dole uvedený odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

Biblický týždeň SZ CASD, 21. – 28. 7. 2024, Hotel SOREA ĽUBOVŇA
Milí priatelia, ako sme už avizovali, v  lete od  21. júla do  28. júla 2024 sa uskutoční 

biblický týždeň s  predsedom Transeurópskej divízie našej cirkvi v  hoteli Sorea Ľubovňa. 
Nezabudnite si už teraz rezervovať tento dátum všetci tí, ktorí sa plánujete zúčastniť na 
tomto mimoriadnom biblickom týždni. Pripájame aj tému a  jej rozpis na  jednotlivé dni 
od  brata Daniela Dudu. Ostatné informácie a  samotné prihlasovanie bude spustené od   
1. apríla 2024 na https://www.casd.sk/  ako aj na https://tdo.casd.sk/.

Hlavný rečník: ThDr. Daniel Duda

Téma: BOŽIE OTÁZKY 

Všetci máme svoj zoznam otázok, ktoré by sme radi 
položili Bohu. 

Ale skutočne dôležité otázky nie sú tie, ktoré my kla-
dieme Bohu, ale otázky, ktoré On kladie nám. Boh nám 
kladie niekoľko dôležitých otázok, ktoré nám pomáhajú 
Jeho poznať hlbšie a seba vidieť v pravdivejšom svetle. 

Aké by boli prvé otázky, ktoré by Boh položil každému 
z nás? 

Na Biblickom týždni 2024 sa spolu zamyslíme nad piatimi otázkami, ktoré Boh na po-
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čiatku položil ľudstvu, a budeme ich aplikovať na náš vlastný život: 

1. Kde si? – V  našom vzťahu s  Bohom? (1Moj 3,9) Nastoľuje teologickú otázku 
nášho strateného (a obnoveného) vzťahu s Bohom. 

2. Kto ti povedal? – Odkiaľ pochádzajú naše myšlienkové pochody a závery? (1Moj 
3,10) Nastoľuje ideologickú otázku zdrojov, z ktorých čerpáme. 

3. Čo si toto urobil? – Berieme zodpovednosť za svoje slová a skutky? (1Moj 3,13) 
Nastoľuje morálnu otázku, do akej miery sme zodpovední za svoje slová a skutky. 

4. Prečo sa hneváš? – Ako sa vyrovnávame so životom a  emóciami? (1Moj 4,6) 
Nastoľuje psychologickú otázku zdrojov našich pocitov. 

5. Kde je tvoj brat? – Aký máme vzťah k ostatným? (1Moj 4,9) Nastoľuje spoločen-
skú otázku, ako je naša individualita definovaná na Boží obraz zasadená do širšie-
ho spoločenského kontextu. 

Uveďme do novej perspektívy to, čo je pre Boha dôležité: ako žijeme a aké rozhodnutia 
robíme. 

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD
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Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-
ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-
nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 
na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

pixabay.com


